
OGGETTO: PRESA D’ATTO ESITO DELLA PROCEDURA APERTA AGGREGATA, 
ESPLETATA IN QUALITÀ DI CAPOFILA DALL’ASST LODI, 
FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER 
LA FORNITURA DI MANUFATTI ODONTOTECNICI E DI ALTRI 
MATERIALI ORTODONTICI E PROTESICI. IMPORTO COMPLESSIVO 
PRESUNTO € 420.000,00 IVA ESENTE - PERIODO 01.01.2024/31.12.2026

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 85 del 20 gennaio 2022

Premesso che l’ASST Lodi, a seguito di procedura aperta aggregata, con provvedimento 
n.1241/27.09.2023 ha istituito un accordo quadro con i soggetti risultati idonei, per la 
fornitura triennale con possibilità di rinnovo di ulteriori 36 mesi, di manufatti odontotecnici e 
di altri materiali necessari allo svolgimento dell’attività ortodontico-protesica da destinare  
anche a questa ASST e alle ASST di Monza (adesso Fondazione IRCCS San Gerardo dei 
Tintori), Nord Milano, Melegnano e della Martesana, Santi Paolo e Carlo, Rhodense e della 
Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale maggiore policlinico di Milano.
Considerato che:
- in esito alle operazioni di gara svolte dalla capofila, si evidenzia la graduatoria così 

formata:

DITTA GRADUATORIA

RTI Wilocs/Centro odontoiatrico Dentalgaia/laboratorio 
HDT/Orthosystem 1° classificata

Wisil Latoor SRL 2° classificata

- la stipula dei singoli contratti, in ottemperanza alla disciplina di gara, dovrà essere 
effettuata rispettando le percentuali di seguito riepilogate, relative al totale di fornitura:
 il contratto aggiudicato al primo classificato in graduatoria dovrà prevedere una 

percentuale di fornitura - da intendersi riferita al valore economico - non inferiore al
30% e non superiore al 80%;

 il contratto aggiudicato al secondo classificato in graduatoria dovrà prevedere una
percentuale di fornitura - da intendersi riferita al valore economico - non inferiore al 
10% e non superiore al 70%; 



Dato atto che la spesa presunta di € 420.000,00 IVA esente, riferita al periodo 01.01.2024 
31.12.2026, non comporta alcun onere per questa ASST, in quanto il corrispettivo per le 
prestazioni che il fornitore si impegna a garantire sarà integralmente corrisposto direttamente 
dall’utente;

DETERMINA
1. di prendere atto delle risultanze della procedura aperta aggregata, finalizzata alla 

conclusione di un accordo quadro per la fornitura triennale, con possibilità di rinnovo di 
ulteriori 36 mesi, di manufatti odontotecnici e di altri materiali necessari allo svolgimento 
dell’attività ortodontico-protesica, così come deliberato dall’ASST Lodi, in qualità di 
capofila, con provvedimento n. 1241/27.09.2023 per l’importo presunto riferito a questa 
ASST di € 420.000,00 IVA esente così suddiviso:
- materiale ortodontico € 120.000,00
- materiale protesico     € 300.000,00;

2. di procedere alla stipula degli inerenti contratti nella forma della scrittura privata in 
modalità digitale, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d. Lgs n.50/2016, per il periodo 
01.01.2024/31.12.2026 con i seguenti operatori economici idonei:

- RTI Wilocs (mandataria), Dentalgaia, Laboratorio H.D.T., Orthosystem Milano 
(mandanti);

-   Wisil Latoor.
3. di precisare che l’impegno contrattuale per questa ASST sarà onorato al raggiungimento 

della quota minima prevista dalla disciplina di gara;
4. di nominare, quali direttori dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101 e 102 

d.lgs. n. 50/2016, (115 e 116 del d.lgs. n. 36/2023) il direttore SC Odontoiatria e 
stomatologia e il Dirigente medico SSD Chirurgia Maxillo Facciale Dott. Alberto 
Barbaglio, per i quali si è proceduto all’accertamento dell’insussistenza di cause 
d’incompatibilità e di conflitti di interesse in capo agli stessi;

5. di dare mandato ai predetti DEC, nell’ambito delle rispettive competenze, di individuare, 
sulla base di motivazioni clinico-organizzative, le parti di fornitura da attribuire a 
ciascuno dei predetti operatori economici (mail SC Odontoiatria e stomatologia del 
19.12.2023) che nel rispetto delle quote minime previste dalla disciplina di gara, sono 
così  definite:
- RTI Wilocs € 126.000,00
- Wisil Latoor € 42.000,00

6. di rinviare a successivo provvedimento deliberativo la definizione delle quote del fondo 
risorse finanziare, di cui all’art. 113, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, da destinare al 
personale coinvolto nelle attività inerenti l’appalto in oggetto;

7. di dare atto che i costi riferiti alla presente fornitura non comporta alcun onere per questa 
ASST, in quanto il corrispettivo per le prestazioni che il fornitore si impegna a garantire 
sarà integralmente corrisposto direttamente dall’utente.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Gamba Enrico

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Lezzi Emanuela
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 906/23)

Oggetto: PRESA D’ATTO ESITO DELLA PROCEDURA APERTA AGGREGATA, ESPLETATA IN 
QUALITÀ DI CAPOFILA DALL’ASST LODI, FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN 
ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI MANUFATTI ODONTOTECNICI E DI ALTRI 
MATERIALI ORTODONTICI E PROTESICI. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 420.000,00 
IVA ESENTE - PERIODO 01.01.2024/31.12.2026

SC PROPONENTE
Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.
Si precisa, altresì, che:
A. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST
B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 21/12/2023 Il Direttore
Dr. / Dr.ssa Gamba Enrico



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


